Primo itaque et ante omnia benigna nostra commissio 
est, ut vos apud omnes particulares personas, tam Germanos, 
quam alios indigenas Transylvaniae, quos istliic reperietis, 
quive in aliqua existimatione essent et apud Gabrielem Betlen 
valerent, diligentem inquisitionem habeatis, quonam pacto res 
onmes Transylvanicae constitutae, quomodo domesticis vel 
externis viribus provisi, quomodo ad belligerandum, vel sectan-
dam pacem inclinati sint, ut illis sufficienter explicare possitis, 
quod bello moto omni casu nonnisi excidium illorum sequatur 
alterumque ex victoribus provinciam illorum ruinaturum. 

Ad haec personam Gabrielis Betlen esse interessatam, 
nam si alterius conditionis foret, nos longe celerius et ad me-
liorem resolutionem accedere potuisse. Attamen ut nos Tran-
sylvaniam in pacis tranquillitate et tide christiana et nomine 
conservemus, utque regnum nostrum Hungariae et confinia 
assecuremus, necessitas exigit idque non minus nostra, quam 
ipsorum gratia: donec perspiciamus quonam pacto Gabriel 
Betlen amplius, quam hactenus factum sese declaraverit, Ut 
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sic vos animos quorum intererit rationibus efficaciter disponere 
possitis.jjNam si exules, quorum nos vitam et honorem hucus-
que conservavimus, legati praeterea Transylvanici, qui nuper 
remissi fuerunt, principales item nonnulli in provincia, ut Bal-
thasar Szijrasy, et alii, sincere si fuerint, dubio procul beni-
gnam huiusmodi nostram intentionem capient et promovebuntj 

Secundo. Quod si contingat Gabrielem Betlen ad partem 
nobiscum colloqui velle, id minime recusabitis in nullius tamen 
praesentia metum aliquem aut formidinem ostenderc, verum 
ipsis sufficienter declarare debebitis, quod nos totius uostrae 
domus sacri Romani imperii summi pontiticis regis Hispania-
rum, sicut etiam regnorum et provinciarum nostrarum iguo-
miniam et vilipendium, siquidem a Turcis et contra benignam 
nostram voluntatem malarumque qualitatum, quod nobis ad 
sinistram suspicionem occasionem praebere possit, collocatus 
fuerit, inultum abiturum non sit. 

Quod si Turcas et Tartaros in auxilium suinpturus est, 
iam tunc non erit opus alio experimeuto, numne magis Turca, 
quam christianus sit, ac licet haec effecerit, non miniis tamen 
Transylvania ab una, quam et alia parte ruinam accipiet. 

E t licet nos viribus et potentia satis instructi siinus, 110-
luimus tamen rem armis agi. quin potius voluimus ut christiano 
sangvini parcatur. Arcesque et loca in superiori Hungaria 
sita siquidem Bathoreus decessit, atque ii, qui praemanibus 
liabebant, cum per mortem eiusdem a iurainento et tidei obli-
gamine soluti fuerant, ab iisdem recipere, non tamen ullo 
pacto violenter, quorum possessio ad nos merito pertinet, occu-
pari voluimus. 

E t vero cogitabit is, utique et assentietur facile, si per-
scrutans conscientiam propriam praecedentium temporum actio-
nes suas examiuare velit, quod nos et tota christianitas iustas 
rationes habeamus maiores et firmiores assecurationes ab 
eodem expetere. 

Praeterea per hoc ipse nihil plane amisit, cum is provin-
ciam istam haereditate a progenitoribus suis non consecutus 
sit; unde nihil plane sibi decedit. Quiu potius ipse per hoc in 
principum ordinem recipiendus, exaltandus, confirmandus, 
protectionem etiam nostram consecuturus, in quiete et pace 

permanere poterit, atque etiam exincle totius christianitatis et 
nostram benignam affectionem conciliaturus est, 

Honestius itaqne ducet ut cum christianis confidentiam, 
confedera.tionem et coniunctionem habeat, quam liosti Turcae, 
qui nulli plane fidem servat, adhaereat, eiusque mancipium 
efficiatur. 

E t si quas his similes persvasiones quibus animadverte-
ritis ipsum Gabrielem Betlen disponi poss?, quae nobis minime 
praeiudicantes sint et pusillanimitatem non prae se ferant, di-
ligenter eidem exponere debebitis, ut sic ad meliorem mentem 
disponi, eidemque persvaderi queat. Siquidem nos tametsi suf-
ficienter armis instructi simus, christiano tamen sangvini par-
citum esse velimus. 

Neque tamen velle, ut amico et addicto Turcis talique, 
qui a Turca dependere nilt, commoditates contra nos et regna 
nostra assignantur. 

Tertio diligenter animadvertendum vobis est, cum iuten-
tio nostra isthaec sit praecipue, ut Gabrielem Betlen et pro-
vinciam ad intentionem nostram dispouatis et praeoccupetis, 
resque eo ordinetis, quatenus cum plenipotentia iuxta intentio-
nem nostram ablegati Transylvaniae rursum huc remittantur; 
eo pacto, et taliter, ut si nos intentionem nostram vestra con-
versatione et praeoccupatione consecuti fuerimus, vos quoque 
secure aperire et spem facere possitis: sperare vos negotia apud 
nos ad bonam resolutionem directuros. 

Quarto. Postquam igitur vos personam Gabrielis Betlen 
bene praeoccupaveritis, unde nimirum (ac siquidem a defuucto 
Bathoreo, neque a provincia Transylvaniae, non obstante, quod 
talis tractatio in generali et publica diaeta Posonii, authentica 
facta, et pertractata contra diplomata et sigillis firmatas scrip-
turas observata non fuerit) realis assecuratio promanat, In 
hac reali assecuratione gradatim vobis progrediendum erit, 
prout tu Lassotta ex punctis tibi assignatis scies, neque igno-
rantiam praetendendo te excusare potes: 

1. Primo itaque pro assecuratione petendum erit Yara-
dinum. 

2. Quod si postulato liuic fortius adversarentur, inten-
dendum erit ut ad biennium vel plures annos donec nos fideli-
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tateni Gabrielis Betlen realiter experiamus assignaretur, quo 
casu nos etiam sufficientes reversales daturi essemus super eo, 
quod ut primum constitutum tempus effluxerit, nos Transyl-
vaniae praesidium illud, fideliter prout receptum fuerat, resti-
tuturos. 

3. Quod si nec huic conditioni stare vellent, ulterius pro-
cedendum, instandumque, ut in praefato praesidio milites prae-
sidiarii Ungari et Germani numero pares sul) capitaneo Ger-
manicae nationis, qui ex aequo nobis et Transylvaniae iuramento 
obstrictus esset intertenerentur. 

4. Si vero liic quoque modus locum non haberet vellentque 
duntaxatHungaricum militem sub ca})itaneoHungarico habere, 
ut eo casu a nobis electio capitanei Hungarici dependeret. 

5. Si neque hic modus succederet, et omnino Hungaricum 
militem vellent sub capitaneo Hungaro : maneret in eo, ut utra-
que natio Hungarica iuramento astricta communique coniunc-
tione inter nos et Betlenum Hungarus capitaneus collocetur, 
ut per istud praesidium duntaxat realem assecurationeni prae-
starent, idque non alio respectu committeretur, quam ut beni-
gno nostro iutento nihil adversum fieret. 

Quod si animadverteritis Gabrielem et Transylvanos ab 
Jiac intentione non fore alienos, verum turcam solummodo 
metuere, non defuturi sunt modi eidem Betleno ad lioc pro-
curandum, per quod sub specie contractus et conventionis, vel 
etiam alio modo cum praescitu et voluntate eiusdem Betleni 
praesidium ipsum obtineri possit. 

Tandem vero quod si uulla spes haberetur, et omnis su-
per hoc tractatio desperata esset, et potentiam turcarum liic 
quoque praetenderent assecuratio per litteras praestanda esset, 
prout etiam Gabriel Bathoreus fecerat, idquod ex litteris hisce 
originaliter adiunctis patet (quas tamen semper apud vos ma-
nere, nec iu ullius alterius nianus venire et postmodum ad nos 
itidem originaliter reportatas volumus). Tali pacto et conditi-
one, ut postquam Turca ex provincia excederet, ipseque in 
fidem noatram sese daret, tunc alterum ex propositis modis 
(de quo iu praesentiarum quoque isthic determinatio et con-
clusio fieri posset) iu effectum deducturum, ac etiam contra 
Turcas nobis assistentiam facturum. 

© 

Quinto, quocl fortalitia illa, et loca excepto Echied et 
Nagi-Bania concernit, expectandum esset, ut iuridica determi-
natio differentiam dirimeret. Aut utrinque pari numero com-
missarii deligendi, qui partes audirent, aut controversiam com-
ponerent; vel certe si neutra conditionnm staret ad proximam 
regni nostri Hungariae diaetam differretur, maxime cum neutra 
partium singulare aliquod commodum et interesse ex iis ha-
beat (dempto eo, quod si apud manus talis haberentur, qui 
erga Turcas magis quam Christianos affectus esset.) 

Postremo summa cum diligentia in omnihus locis opor-
tunis et idoneis id imprimant, ut cum a nulla plane partium 
prior transactio observata fuerit, ut ad aliam et novam trans-
actionem veniatur, quae sane moderno statui, circumstantiis 
et personis accommodari deberet. 

Atque liaec erant, quae vobis circa benignam nostram 
intentionem uberius exponere, simul etiam demandare volui-
mus, quatenus vos haec et his similia argumenta, quae nos 
snfficienti vestrae dexteritati et discretioni committimus, ut 
intentionem hanc nostram, aequitati maxime conformem, con-
sequi valeamus. Quae universa pro conditione locorum perso-
narum at aliarum circumstantiarum praeoccupando, discur-
rendo et persvadendo peragenda erunt, assecurare autem pote-
ritis; nos omninocerto ea, quae sic transegeritis, et secundum 
lianc nostram instructionem praeoccupando nimirum illos con-
feceritis; acceptaturos, et ratificaturos, si Transylvanici ablegati 
cum plenipo tentia ad nos reversi fuerint. 

Ac vobis in reliquo gratia nostra caesarea et regia sem-
per benigne propensi manemus. 

Datum in arce nostra Lyncz Austriae superioris, die 
vigesima mensis .Tanuarii A° DQ i M D C X I I I I . 

Matthias m. p. (L. S.) 
Yalentinus Leepes 

episcopus Nitriensis m. p. 
Laurentius Ferenczffy m. p. 

(A pontok szamai kesobb mas kezze l s mas t intaval irattak az c g y e s 
pontok melle oldalt . ) 

Ktvitl: Instructio secretior pro lcgatis ccasareis 20. Jan. 1614. 
(Ereiletije a becsi csasz. kir. titkos leveltarban »Comitialia.«) 

Jegyzet. Az instruetioban említett válaszok, melyek vészint már 
beérkeztek, részint ez idő után kevéssel küldettek be, meg vannak a 
titk. ltárban Bécsben. Érdekesnek tartjuk azok kivonatait ide igtatni: 

a) 
Johannes Pfalzgrave hey Rhein vormundt u. der churfürstlichen Pfalcz 

administrator Mátyásnál:, — Zireibriicken, 8. Jan. 1614. 
Nov. 20-ról kelt levelét 30-án vette s abból látja, mint öletett 

meg saját emberei által Bátthori G. és választatott helyette a török 
szultán nevében Betlehem Gábor s igy hogy ő tlge nag}' gondban 
van M. o. s a szent r. birodalom s az egész keresztyénségért s kéri 
véleményét. 

Sajnálja a dolgok ily állását s ily viszonyok között nagyon 
szükség van a birodalom teljes bizalmára, hogy esetleg a veszélynek 
ellenállni lehessen. 

De minthogy a dolgok azóta előbbhaladtak, kér tudósítást, hogy 
mélyebben ereszkedliessék a dolog megfontolásába, Erdély dolgairól 
s a lefolyt országgyűlésről. 

b) 
Lndvig, Landtgraff zu Hessen, Mátyásnak. Darmstadt, 10. jan. 1614.